
EHP a 
Norské fondy

PROČ FONDY
Island, Lichtenštejnsko a Norsko jsou partnerské země 
EU na základě Dohody o Evropském hospodářském 
prostoru (EHP). Ta umožňuje volný pohyb zboží, služeb, 
osob a kapitálu v rámci vnitřního trhu. Dohoda zahrnuje i 
spolupráci v řadě dalších oblastí, jako je například výzkum, 
sociální politika a životní prostředí. 

Navzdory pokroku, kterého Evropa dosáhla, stále 
přetrvávají rozdíly v úrovni ekonomického a sociálního 
rozvoje. Dárcovské státy prostřednictvím fondů pomáhají 
zmírňovat tyto nerovnosti a současně řešit náročné úkoly 
v ekonomické, politické i sociální sféře. Financování je 
zaměřeno na naplňování konkrétních potřeb přijímajících 
zemí a je v souladu s národními prioritami a širšími 
evropskými cíli.

CO PODPORUJEME
Na období 2009-2014 bylo do fondů vyčleněno 1,79 mili-
ard eur. Implementace projektů bude probíhat až do roku 
2016/ 2017. Finanční prostředky jsou určeny na podporu 
146 programů v 15 přijímajících zemích. Mezi prioritní 
programové oblasti patří ochrana životního prostředí a 
změna klimatu, kulturní dědictví, výzkum a stipendia, 
důstojná práce, justice a vnitřní záležitosti.

Všechny programy musí splňovat standardy z hlediska 
lidských práv, dobrého vládnutí, udržitelného rozvo-
je a rovnosti žen a mužů. Současně musí respektovat 
různorodost kultur a tradic. V některých programech je 
věnována zvláštní pozornost problematice začleňování 
menšin a zlepšování situace Romů. 

PŘIJÍMAJÍCÍ ZEMĚ

Bulharsko 126,6 mil. € Malta 4,5 mil. €

Kypr 7,9 mil. € Polsko 578,1 mil. €

Česká republika 131,8 mil. € Portugalsko 58,0 mil. €

Estonsko 48,6 mil. € Rumunsko 306,0 mil. €

Řecko 63,4 mil. € Slovensko 80,8 mil. €

Maďarsko 153,3 mil. € Slovinsko 26,9 mil. €

Litva 73,0 mil. € Španělsko 45,9 mil. €

Lotyšsko 84,0 mil. €

PODPORA SPOLUPRÁCE
Jedním z hlavních cílů EHP a Norských fondů je 
podpora bilaterálních vztahů mezi jednotlivými 
zeměmi. Proto je podněcována partnerská spolupráce 
mezi organizacemi dárcovských a přijímajících států.  

> Více než polovina programů zahrnuje spolupráci  
s partnery z donorských zemí. Podporována jsou 
i partnerství při realizaci projektů.

> Všechny přijímající země mají vyčleněny prostředky 
na podporu vytváření sítí a budování projektových 
partnerství.

> Z fondů je podporována i spolupráce s Radou 
Evropy a organizací Transparency International ve 
věcech společného zájmu.  

Prostřednictvím EHP a Norských fondů přispívá Island, 
Lichtenštejnsko a Norsko ke snižování ekonomických 
a sociálních rozdílů a k posilování bilaterálních vztahů 
v rámci 15 členských zemí EU ve střední a jižní Evropě. 
Norsko poskytuje 97% těchto finančních prostředků.

www.eeagrants.org

15 přijímajících zemí

1,788 miliard € na projekty

85 programů partnerství 

7601_Generic_FS_Czech_FIN.indd   1 23/04/13   18:23



www.eeagrants.org

OBLASTI PODPORY
151,6 mil. € na ochranu a management 
životního prostředí s cílem
- zkvalitňovat management mořských zdrojů
- zlepšit ochranu ekosystémů a biodiverzity
- zefektivnit monitorování životního prostředí a posílit 

dodržování právních norem v oblasti životního prostředí
- redukovat nebezpečné odpady 

209,4 mil. € na oblast změny klimatu  
a obnovitelné energie s cílem
- snižovat energetickou náročnost budov, dopravy a průmyslu
- posilovat výrobu a využívání obnovitelné energie
- rozvíjet systémy a strategie za účelem přizpůsobování se 

změně klimatu a snižování emisí

184,0 mil. € na zachycování a ukládání oxidu 
uhličitého (CCS) s cílem
- vyvíjet technologie CCS
- rozšiřovat znalosti o CCS a posilovat spolupráci v této 

oblasti 

98,9 mil. € na inovaci zeleného  
průmyslu s cílem
- realizovat příležitosti v zeleném podnikání
- zvýšit míru využívání ekologických technologií
- posilovat tvorbu zelených pracovních míst 

146,7 mil. € na občanskou  
společnost s cílem
- prosazovat demokratické hodnoty
- bojovat proti diskriminaci a sociálnímu vyčleňování
- posilovat kapacity nevládních neziskových organizací (NNO)
- rozvíjet aktivity NNO v oblasti sledování a prosazování 

veřejného zájmu a kvality života
- posilovat vliv a postavení ohrožených skupin

142,1 mil. € na justici a vnitřní  
záležitosti s cílem
- zlepšit spolupráci policie a justice
- usnadnit přístup k justici
- modernizovat nápravné služby
- potírat domácí násilí a násilí založené na pohlaví

136,8 mil. € na výzkum a stipendia s cílem
- posilovat výzkumné kapacity a spolupráci v této oblasti
- zintenzivnit mobilitu vysokoškolských studentů a akade-

mických pracovníků
- podporovat institucionální spolupráci na všech úrovních

323,2 mil. € na lidský a sociální  
rozvoj s cílem
- zkvalitňovat systémy ochrany a péče o děti a mládež
- zlepšovat přístup ke službám zdravotní a sociální péče a 

zvyšovat jejich kvalitu
- prosazovat rovnost žen a mužů
- posilovat kapacitu veřejného sektoru
- zvyšovat kvalitu systémů pro práci s azylanty a migranty 

(Řecko)

188,6 mil. € na ochranu kulturního dědictví  
a rozmanitosti s cílem
- revitalizovat kulturní a přírodní dědictví
- zpřístupňovat památky veřejnosti
- prosazovat dialog mezi kulturami a kulturní rozmanitost

8,0 mil. € na důstojnou práci  
a tripartitní dialog s cílem
- zkvalitnit struktury pro sociální dialog
- usnadnit přístup k zaměstnání
- posilovat rovnováhu mezi pracovním a soukromým životem

JAK TO FUNGUJE
> Každá přijímající země uzavře v souladu se svými 

národními potřebami a prioritami dohodu s dárcovskými 
státy o souboru programů a rozsahu spolupráce.

> Za celkové řízení programů v každé přijímající zemi 
odpovídá Národní kontaktní místo.

> Program vytváří a řídí zprostředkovatelé programů 
(včetně přidělování finančních prostředků na projekty), 
často ve spolupráci s partnery z dárcovských zemí.

> Projekty jsou vybírány po vyhlášení výzev k podávání 
žádostí, které organizuje zprostředkovatel programu.

 

JAK SE ZAPOJIT
Finanční prostředky z fondů mohou využívat nejrůznější 
instituce a organizace:
> Orgány státní správy na národní a místní úrovni.
> Nevládní neziskové organizace a organizace občanské 

společnosti.
> Soukromé a veřejné podniky a partnerství veřejného a 

soukromého sektoru.
> Vzdělávací a výzkumné instituce.
> Studenti a pedagogičtí pracovníci.

Partnery v projektech mohou být výše uvedené subjekty v 
dárcovských zemích. U některých programů je partnerství 
podmínkou realizace. 

Každá přijímající země a každý program má svou vlastní 
webovou stránku s podrobnými informacemi. Výzvy k 
podávání návrhů projektů jsou zveřejňovány na těchto 
stránkách a dále na www.eeagrants.org.

7601_Generic_FS_Czech_FIN.indd   2 23/04/13   18:23


